Omne autem verbum, immo omnis vox, tam significativa quam non significativa, suam habet materiam ab armonia datam in quam operatur cum pro fertur cum debita sollemnitate, sicut predictum est, adeo quidem quod si intentio proferentis respiciat aliam materiam quam verba querunt naturaliter, cassa manet verborum prolatio, ut in pluribus.

Materia autem in qua verba operantur magis propria est aer et substantie habentes plurimum aeree nature. Voces enim sunt forme aeree propter quod ipse sunt magis operative in aerea materia quam in alia. Preterea aer est facilioris impressionis quam alia elementa, propter quod voces plus efficacie habent in aereis corporibus et qualitatibus quam in corporibus et qualitatibus aliorum elementorum, licet et in hiis quedam verba effectum sortiuntur.

Ex hac causa est quod verba quedam rite prolata immutant sensus animalium, et precipue hominum. Spiritus enim hominis est aeree nature unde de facili recipit inmutationem per verba sicut et aliunde, et ex hoc est quod per prolationem quorundam verborum apparent ymagines in speculo consecrato, et hoc est quod voces quandoque audiuntur non prolatae ab homine. Ex hoc quoque est quod ad aliquorum verborum prolationem in homine adiurato formantur extranee ymagines in ymaginatione et ratione et memoria.

questa intenzione ha usato le parole. Ma la pronuncia delle parole, attraverso i suoi raggi verso le realtà individuali, provoca movimenti che, se non sono percepibili ai sensi, non producono un bene o un male. Di conseguenza si reputa che una tale pronuncia non abbia efficacia per l'esiguità dell'effetto, di cui gli uomini non si curano.

Ma ogni parola, anzi ogni suono, significativo o no, ha la propria materia, attribuitale dall'armonia celeste, sulla quale agisce quando è proferita con la dovuta solennità, come è stato detto, al punto che certamente, se l'intenzione di chi la proferisce si volge ad una materia diversa da quella naturalmente richiesta dalle parole, la loro pronuncia rimane vana.

Ma le materie più appropriate sulle quali agiscono le parole sono l'aria e le sostanze dalla natura più vicina ad essa. Infatti i suoni sono forme aeree, per cui sono più attivi su una materia aerea che su un'altra. Inoltre l'aria è di più facile impressione degli altri elementi, per cui i suoni hanno più efficacia sui corpi e le qualità aeree che su quelle di altri elementi, sebbene alcune parole conseguano un effetto anche su di esse.

Ne segue che alcune parole, proferite secondo il cerimoniale, modificano i sensi degli animali e soprattutto degli uomini. Infatti lo spirito umano è di natura aerea³⁶; quindi riceve facilmente una modificazione a causa delle parole come di altre cose, ed è per questo che a causa della pronuncia di alcune parole appaiono immagini in uno specchio consecrato³⁷ e che talora si odono suoni non proferiti dall'uomo. Ed è per lo stesso motivo che durante la pronuncia di alcune parole si formano immagini di una realtà esteriore nell'immaginazione, nella ragione e nella memoria dell'uomo stregato.

Ex hoc etiam est quod per verborum prolationem inmutantur diverse passionēs in animam hominis, scilicet timor, spes, gaudium, dolor, et fiunt hec in aliis animalibus similiter.

Voluntas quoque hominis ex prolatione verborum inmutatur ut appetat aliquid quod per cursum voluntatis naturalis non appeteret. Sic itaque principum dilectio per prolationem verborum acquiritur, et mulieres ad amorem aliquorum incenduntur, et generaliter omnis animalis virtutis species in omni specie animalis per verba prolata cum debita solemnitate in extraneum motum potest transformari et dirigitur motus ille in aliquem modorum per armoniam, sicut et fit per armoniam prestantem vim verbis illis ad effectum thematis.

Spiritus igitur hominis vel alterius animalis, taliter inmutatus, facit in suo subiecto voluntatem movendi membra aliquo motu locali vel alio quam prius non habuit nec haberet, si verba illa prolata non essent. Ipsam etiam voluntatem alterant verba, sicut predictum est.

Hinc est quod scorpiones expelluntur a locis suis per verba, et lupi et leones, et mures et musce, et hoc modo quandoque advocantur animalia et aves ad aliquem locum et expectant captionem. In omnibus enim talibus, aut voluntas naturalis sequitur motum spirituum incantati animalis qui per verba factus est, aut ipsa voluntas in se ipsa alterationem recipit, per verba transformata in formam novam quam per cursum naturalem non haberet.

Ed è ancora per questo che attraverso la pronuncia delle parole mutano le diverse passioni dell'anima umana, come il timore, la speranza, la gioia, il dolore, e ciò avviene similmente negli altri animali.

Anche la volontà dell'uomo è modificata dalla pronuncia di parole in modo che desideri qualcosa che secondo il corso della volontà naturale non desidererebbe. Così dunque, grazie alla pronuncia delle parole, si acquista il favore dei principi, si accendono le donne di amore per alcuni²⁸, ed in generale, attraverso le parole proferite con la dovuta solennità, tutti i generi di virtù animale in ogni specie animale possono essere trasformati in un movimento estraneo che in qualche modo è diretto dall'armonia, come anche grazie all'armonia si produce, riguardo all'effetto del tema natale, una forza superiore a quelle parole.

Dunque lo spirito dell'uomo o di un altro animale, così mutato, provoca nel suo soggetto una volontà di muovere le membra di un moto locale o di altro genere, volontà che prima non aveva e che non avrebbe avuto se quelle parole non fossero state pronunciate. Le parole alterano anche la stessa volontà, come è già stato detto.

È per questo che attraverso parole gli scorpioni, i lupi, i leoni, i topi e le mosche sono fatti uscire dai loro rifugi ed in questo modo talora si chiamano gli animali e gli uccelli in un luogo ove se ne attende la cattura. Infatti in tutti questi casi o la volontà naturale segue il movimento degli spiriti dell'animale incantato, che è prodotto attraverso le parole, o la stessa volontà riceve in sé l'alterazione, trasformata attraverso le parole in una forma nuova che secondo il corso naturale non avrebbe avuto.

Licet autem verborum effectus sit maior et facilius in spiritali materia, verumtamen verba cum debita sollempnitate prolata effectum habent et proprietatem inmutandi omnia elementa in aliquas formas novas, et hebetandi naturales suas formas ne faciant quod per solitum cursum factura essent.

Terra enim, cum sit naturaliter frigida, per vim verborum calefit et calorem retinet. Aqua quoque, que ponderosa corpora per naturam suam intra se recipi permittit, per vim verborum quorundam ista natura privatur, et fit quod ferrum super aquas natat. Aer quoque per verba afflatu cessat et a pluvie generatione. Ignis etiam a combustione cessat per verba, combustibilibus ei applicatis.

Ex hoc est quod ponderosa corpora per aerem multotiens deferuntur preter solitum nature cursum. Levia quoque vi verborum inferius descendunt, et fiunt fulgura et coruscationes et nubes et tenebre et alia elementorum accidentia. In omnibus autem radii a voce procedentes ad rem ipsam dant vel privant eam per suam armonicam proprietatem aliqua forma quam alias haberent, sicut predictum est, et sicut in adamante apparet evidenter qui ferrum privat natura descendendi ad centrum, dum ei applicatur.

D'altra parte, sebbene l'effetto delle parole sia maggiore e più agevole in una materia spirituale, proferite con la debita solennità esse hanno tuttavia l'esito e la proprietà di mutare tutti gli elementi in forme nuove e di attenuare le loro forme naturali affinché non facciano ciò che avrebbero dovuto secondo il loro corso abituale.

Infatti, benché sia naturalmente fredda, la terra, grazie al potere delle parole, si scalda e trattiene il calore. Anche l'acqua, che per propria natura consente ai corpi pesanti di penetrarla, è privata di questa proprietà dalla forza di alcune parole, per cui avviene che il ferro galleggi sulle acque. Anche l'aria grazie ad alcune parole cessa di alitare e di generare pioggia³⁹. Ed in virtù delle parole il fuoco cessa di ardere, pur essendo alimentato da combustibile.

Ne segue che corpi pesanti sono spesso trasportati per aria contro il corso normale della loro natura. Ed i leggeri grazie al potere delle parole discendono verso il basso e divengono folgori, lampi, nubi, tenebre ed altri accidenti degli elementi. In tutti questi casi i raggi che procedono da un suono verso una cosa, in virtù della loro proprietà armonica, le conferiscono una forma o la privano di un'altra che essa avrebbe, come è già stato detto e come appare evidente nel caso della calamita, che priva il ferro della sua proprietà di discendere verso il centro finché gli viene applicata.

Cum igitur voces significative per impositionem hominum in modum perfecte orationis coniuncte proferuntur, ex coniunctione multotiens effectum sortiuntur per radios suos quem disiuncte prolata non habent, sicut herbe confectae ex confectione consequuntur effectum aliquem que non habent separate, presertim cum desiderium proferentis suffragatur.

Inter omnes autem orationis species optativa plus habet efficacie, utpote que desiderium indicat sua significatione et a desiderio procedit sua naturalis existentia, et ideo eius radii efficacius operantur motum incompetenti materia quam aliarum specierum radii.

Desiderium enim hominis in corde est quod est centrum a quo sunt omnes operationes voluntarie et habet hoc centrum suam centricam naturam, in aliquo conformem centro mundi. Ipse enim homo individuatus per suam complexionem surgit conformis mundo, dum omnis mundi pars ad eius individuationem operatur. Unde est quod centrum mundi modo suo facit centricitatem in omni homine individuo, immo etiam in omni animali. Quare centrum hominis regit ipsum in motibus suis sicut centrum mundi suo modo regit mundum in motibus suis, et ex hoc est quod radii a proprietate centri hominis procedentes, scilicet a desiderio eius, sunt potentiores in motu faciendo in competenti materia quam radii procedentes ab aliis partibus hominis individui sive ab ipsarum proprietatibus.

Et sciendum quod unius hominis desiderium est naturaliter potentius in motibus faciendis extra quam alterius. complexione uniuscuiusque limitante quantitatem et

Quando dunque i suoni significativi per attribuzione umana sono proferiti connessi in una formula coerente, spesso dalla loro unione sortiscono attraverso i loro raggi un effetto che non avrebbero pronunciati disgiuntamente, come le erbe riunite conseguono dalla connessione un effetto che non avrebbero separate, soprattutto quando questi suoni sono secondati dal desiderio di chi li proferisce.

Ma tra tutte le specie di formule la più efficace è quella optativa⁴⁰, dato che essa denota il desiderio per il suo stesso significato e la sua esistenza naturale procede dal desiderio, e così i suoi raggi operano il movimento nella materia adeguata più efficacemente dei raggi delle altre specie di formule.

Infatti il desiderio dell'uomo risiede nel cuore⁴¹, che è il centro da cui dipendono tutte le operazioni volontarie e che ha la sua natura centrica in un certo modo simile al centro del mondo. Infatti l'uomo individuato dall'a sua complessione⁴² appare conforme al cosmo, mentre ogni parte di questo contribuisce alla sua individuazione. Ne segue che il centro del mondo produce a suo modo una centricità in ciascun uomo individuale ed anche in ogni animale. Per cui il centro dell'uomo lo regge nei suoi movimenti come quello cosmico a suo modo regge il mondo nei propri, ed è per questo che i raggi che procedono dalla proprietà del centro dell'uomo, cioè dal suo desiderio, nel produrre il movimento nella materia appropriata sono più potenti dei raggi che procedono dalle altre parti dell'uomo individuale o dalle loro proprietà.

E bisogna sapere che il desiderio di un uomo è naturalmente più potente nel determinare un movimento all'esterno di quello di un altro, poiché la complessione di ciascuno limita la quantità e la qualità della potenza, anche quando so-

qualitatem potestatis, etiam ubi eque intense voluntates et desideria sunt in diversis. Quia etiam ubi sunt equalia desideria per naturam complexionis, si unius desiderium surgat in actum intensius quam alterius, quod est intensius continet efficaciam in motibus extra faciendis.

Cum etiam adeo est intensum alicuius desiderium ut opera alia inducat que ad effectum sunt necessaria, cum vocum prolatione eiusdem desiderii radii consumativam assumunt virtutem ut in rebus extra positis, et maxime in aereis corporibus, fiant motus nunc maiores nunc minores, secundum quod locus et tempus et alie circumstantie promovent effectum eiusdem desiderii, celesti armonia omnia faciente in elementari materia, hinc agente, illinc vero patiente, per eiusdem armonie potestatem formativam.

De obsecratione igitur et adiuratione perfectius disserentes, dicimus quoniam homines, sensu usi et rationis usum per hoc consecuti, cognoverunt res huius mundi quasdam aliarum causas existere, et etiam causarum causas esse in rebus pluribus sensibiliter perceperunt. Unde ductu rationis ex sensibili condicione rerum cognita conferentis causam rerum supremam esse coniecerunt, cuius condicionem scrutati ratione, quia sensu non potuerunt, conantes, eam supra omnem condicionem sensu sibi notificatam exaltatam, deficiente intellectu, constituerunt ratione. Quocirca nomina rebus sensibilibus convenientia, eidem omnino inconvenientia reputarunt, nullo nomine proprio ipsam nominari possibile esse putantes.